АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  №

О внесении изменений Порядок

предоставления субсидий в рамках

реализации областной

государственной программы

«Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в

Смоленской области»

сельскохозяйственным

товаропроизводителям (кроме

граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство, и

сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов) на

повышение продуктивности в

молочном скотоводстве

Администрация Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной

государственной программы «Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

в Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов) на повышение продуктивности в молочном

скотоводстве, утвержденный постановлением Администрации Смоленской области

от 22.02.2017 № 77 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области

от 11.05.2017 № 301, от 12.03.2018 № 147, от 19.11.2018 № 739, от 26.03.2019 № 150,

от 27.02.2020 № 79, от 17.03.2021 № 151), следующие изменения:

1) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

2

«Сведении о субсидиях на повышение продуктивности размещаются на

едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» при формировании

областного закона об областном бюджете на соответствующий финансовый год и

плановый период (проекта областного закона о внесении изменений в областной

закон об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый

период).»;

2) в пункте 7:

- в абзаце первом слова «по ставкам, определяемым в соответствии с

Методикой расчета ставки субсидии на повышение продуктивности, указанной в

приложении № 1 к настоящему Порядку» заменить словами «рассчитывается в

соответствии с Методикой расчета размера субсидии на повышение

продуктивности, указанной в приложении № 1 к настоящему Порядку по ставкам»;

- в абзаце четвертом  слова «кормов (за исключением комбикормов)» заменить

словами «кормовых добавок (соль, премиксы, концентраты, пробиотики)», слова «с

учетом» заменить словами «за исключением»;

- абзац восьмой после слов «использующих право» дополнить словами

«в период, заявленный для предоставления субсидии на повышение

продуктивности,»;

3) в пункте 8:

- абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«- отсутствие в отчетном финансовом году случаев привлечения к

административной ответственности сельскохозяйственных товаропроизводителей за

несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни,

пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях

сельскохозяйственного назначения, установленного постановлением Правительства

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации»;»;

- в абзаце восемнадцатом слова «субсидии на повышение продуктивности»

заменить словами «субсидий, предоставляемых Департаментом,»;

4) в пункте 9:

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- информацию налогового органа об исполнении сельскохозяйственным

товаропроизводителем обязанности по уплате налогов, сборов и иных обязательных

платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, выданную

налоговым органом или подписанную усиленной квалифицированной электронной

подписью по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи заявления и

прилагаемых к нему документов (представляется сельскохозяйственным

товаропроизводителем по собственной инициативе). В случае если

сельскохозяйственный товаропроизводитель не представил указанную информацию

по собственной инициативе, Департамент в течение 2 рабочих дней по истечении

срока, указанного в абазе первом настоящего пункта, направляет

межведомственный запрос о наличии или отсутствии задолженности по состоянию

на дату подачи заявления, в том числе в электронной форме с использованием

единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключенной

3

к ней региональной системы межведомственного электронного взаимодействия, в

федеральные органы исполнительной власти, территориальные органы федеральных

органов исполнительной власти и подведомственные им организации (далее -

исполнительные органы) в порядке, определенном федеральным законодательством.

В случае если исполнительными органами представлена информация об имеющейся

у сельскохозяйственного товаропроизводителя неисполненной обязанности по

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов в бюджеты

бюджетной системы Российской Федерации, Департамент в течение 2 рабочих дней

с даты получения такой информации запрашивает у сельскохозяйственного

товаропроизводителя путем направления письма на адрес электронной почты,

указанный в заявлении, информацию по состоянию на дату подачи заявления о

состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам,

процентам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, выданную

соответствующим исполнительным органом или сформированную в электронной

форме и подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью,

позволяющей идентифицировать выдавший исполнительный орган.

Сельскохозяйственный товаропроизводитель в течение 5 рабочих дней с даты

направления Департаментом указанного письма представляет запрашиваемую

информацию с сопроводительным письмом в адрес Департамента. Информация,

поступившая от сельскохозяйственного товаропроизводителя по истечении 5

рабочих дней, рассмотрению не подлежит;»;

- в абзацах девятом, одиннадцатом слова «приказом начальника» заменить

словами «правовым актом»;

- абзац тринадцатый признать утратившим силу;

- в абзаце четырнадцатом слова «средств, предоставляемых

сельскохозяйственным товаропроизводителям,» заменить словами «субсидии на

повышение продуктивности», слова «приказом начальника» заменить словами

«правовым актом»;

- в абзаце пятнадцатом слова «приказом начальника» заменить словами

«правовым актом»;

- после абзаца семнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«- копии документов, подтверждающих полномочия представителя

сельскохозяйственного товаропроизводителя, на подписание договора о

предоставлении субсидии на повышение продуктивности, заверенные печатью (при

наличии) и подписью руководителя сельскохозяйственного товаропроизводителя;»;

- в абзаце девятнадцатом слова «приказами начальника» заменить словами

«правовыми актами»;

- в абзаце двадцатом слово «, седьмом» исключить;

- абзац двадцать третий дополнить словами  «в течение 5 рабочих дней»;

5) в пункте 10 слова «15 рабочих дней» заменить словами «20 рабочих дней»,

слова «приказа начальника» заменить словами «правового акта»;

6) в пункте 11:

- в абзаце первом слова «приказом начальника Департамента бюджета и

финансов Смоленской области» заменить словами «приказом Министерства

финансов Российской Федерации»;

4

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«При принятии решения о выплате субсидии на повышение продуктивности

Департамент в течение 5 рабочих дней после принятия данного решения заключает

с сельскохозяйственным товаропроизводителем договор о предоставлении

указанной субсидии с обязательным включением в него условия о согласовании

новых условий договора на повышение продуктивности (далее также - договор) или

о расторжении договора при недостижении согласия по новым условиям договора в

случае уменьшения Департаменту как получателю бюджетных средств ранее

доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1 настоящего

Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии на повышение

продуктивности в размере, определенном в договоре.»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Договор заключается с соблюдением требований о защите государственной

тайны в государственной интегрированной информационной системе управления

общественными финансами «Электронный бюджет» и подписывается усиленной

квалифицированной подписью лиц, имеющих право действовать от имени каждой

из сторон.»;

7) в абзаце третьем пункта 14 слова «в абзацах пятом - восьмом» заменить

словами «в абзацах четвертом – шестом, восьмом»;

8) в пункте 17:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«- обеспечение за текущий финансовый год уровня среднемесячной

заработной платы работников на уровне не ниже прожиточного минимума на душу

населения, установленного в Смоленской области на отчетный финансовый год (за

исключением индивидуальных предпринимателей - глав крестьянских (фермерских)

хозяйств и крестьянских (фермерских) хозяйств). Показателем, необходимым для

достижения данного результата, является размер среднемесячной заработной платы

работников на уровне не ниже прожиточного минимума на душу населения,

установленного в Смоленской области на отчетный финансовый год (рублей).

Конкретное значение данного показателя устанавливается в договоре на основании

величины прожиточного минимума на душу населения в Смоленской области,

установленной правовым актом Администрации Смоленской области на отчетный

финансовый год;»;

- в абзаце пятом слова «до 1 марта года, следующего за годом предоставления

субсидии на повышение продуктивности» заменить словами «в течение трех

рабочих дней после окончания отчетного периода (для результатов по сохранению

поголовья коров (коз) и сохранению валового производства молока) и в течение 30

рабочих дней после окончания отчетного периода (для результата об обеспечении за

текущий финансовый год уровня среднемесячной заработной платы работников на

уровне не ниже прожиточного минимума на душу населения, установленного в

Смоленской области на отчетный финансовый год)»;

- в приложении № 1:

- в заголовке слово «ставки» заменить словом «размера»;

- в пункте 1:

5

- в абзаце восьмом слова «членами которых они являются, не менее 30

процентов» заменить словами «не менее 60 процентов»;

- в абзаце девятом слова «5 000 килограммов молока и более, равный 1,3»

заменить словами «от 5 000 килограммов молока и более, равный 1,4»;

- абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«К4 - коэффициент для сельскохозяйственных товаропроизводителей,

у которых удой за отчетный финансовый год составил на 1 корову от 3 500 до 5 000

килограммов молока, равный 1,2;»;

- в абзаце четвертом пункта 4 слова «приказом начальника» заменить словами

«правовым актом»;

- приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается).

Губернатор

Смоленской области                                                                               А.В. Островский

6

Приложение № 2

к Порядку предоставления субсидий в

рамках реализации областной

государственной программы «Развитие

сельского хозяйства

и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия в Смоленской

области» сельскохозяйственным

товаропроизводителям (кроме граждан,

ведущих личное подсобное хозяйство, и

сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов) на

повышение продуктивности в молочном

скотоводстве

(в редакции постановления

Администрации Смоленской области от

__________ № ______)

Департамент Смоленской области по

сельскому хозяйству и продовольствию

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении субсидии на повышение продуктивности

_____________________________________________________________________________________
(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

_____________________________________________________________________________________
(почтовый адрес)

просит предоставить субсидию на повышение продуктивности.

С условиями предоставления данной субсидии, изложенными в Порядке предоставления

субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в

Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих

личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов)

на повышение продуктивности в молочном скотоводстве, утвержденном постановлением

Администрации Смоленской области от 22.02.2017 № 77, согласен.

Данным заявлением подтверждаю по состоянию на «___» __________ 20__ г.:
                                                                                                                                                (на первое число месяца, в котором представляется заявление)

- отсутствие просроченной задолженности перед областным бюджетом, за исключением

просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, предоставляемых

Департаментом в том числе в соответствии с иными областными нормативными правовыми

актами;

- неотнесение к иностранному юридическому лицу, а также российскому юридическому

лицу, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц,

местом регистрации которых является государство или  территория, включенные в утверждаемый

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих

раскрытия и предоставления  информации при проведении финансовых операций (офшорные

зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

- неполучение средств из областного бюджета в соответствии с иными областными

нормативными правовыми актами на цели предоставления субсидии на повышение

7

продуктивности;

- ненахождение в процессе ликвидации, банкротства (для юридических лиц),

непрекращение деятельности в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных

предпринимателей) (нужное подчеркнуть).

Система налогообложения:

общая система налогообложения;

единый сельскохозяйственный налог, в соответствии со статьей 145 Налогового

кодекса Российской Федерации применяю льготы

по уплате НДС  ______________________________________________________________________;
                                                                                                 (да/нет)

упрощенная система налогообложения;

патентная система налогообложения.

Достоверность прилагаемых к заявлению документов подтверждаю.

К заявлению приложены следующие документы:

1. _______________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

2. _______________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

3. _______________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

4. _______________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

5. _______________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

6. _______________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

7. _______________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

8. _______________________________________________ на _____ л. в 1 экз.

Настоящим заявлением даю согласие на осуществление  Департаментом Смоленской

области по сельскому хозяйству и продовольствию и органами государственного финансового

контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии на повышение

продуктивности.

С условием заключения договора о предоставлении субсидии на повышение

продуктивности с соблюдением требований о защите государственной тайны в государственной

интегрированной информационной системе управления общественными финансами

«Электронный бюджет» ознакомлен.

Субсидию на повышение продуктивности прошу перечислить по  следующим банковским

реквизитам:

ИНН __________________ КПП (при наличии) ____________________________________________

расчетный счет № __________________ в _________________________________________________
                                                                                                                                                                   (наименование банка)

БИК ______________________.

Должность, Ф.И.О., телефон/факс, адрес электронной почты лица, ответственного  за подготовку

настоящего заявления и прилагаемых к нему документов:

_____________________________________________________________________________________

Заявитель

_______________/______________________/______________________________________________
                         (должность)                                (подпись)                                           (расшифровка подписи)

    М.П. (при наличии)
    «___» __________ 20__ г.